CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N° 109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009, do 
Conselho Nacional de Assistência Social, que aprova a Tipificação Nacional de 
Serviços Socioassistenciais. 

CONSIDERANDO que o valor da subvenção municipal 2018 cedido pela 
Administração Municipal é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), a serem 
distribuídos de acordo com os critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social e parecer das Câmaras Técnicas. 

CONSIDERANDO o Marco Regulatório da Sociedade Civil, aprovado pela lei federal 
13.019/2014. 

CONSIDERANDO o decreto municipal n° 18.007/2017 que regulamenta a lei federal

[...]

CONSIDERANDO solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
através do ofício de n° 001/2019 — SEMDES; 

CONSIDERANDO a aprovação de 2/3 dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social — CMAS de Vitória da Conquista/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1°- Distribuir o valor da Subvenção Social de 2018 de R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais), para as entidades da sociedade civil de acordo com os seguintes 
critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência Social. 
I — Possuir inscrição ativa no CMAS. 
II — Estar adimplente com a administração municipal. 
III — Possuir relatório de atividades do exercício de 2017 e plano de ação de 2018.